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1. Úvod

Vzhledem k tomu, že světová poptávka po energii stále roste, nabývá na významu vývoj

účinnějších a udržitelnějších technologií pro výrobu a skladování energie. Jednou z technologií,

která vykazuje obrovský potenciál, je nanotechnologie. Nanotechnologie je relativně nový obor

vědy a techniky, který slibuje významný dopad na energetický průmysl. Jako nanotechnologii

definujeme jakoukoli technologii, která obsahuje částice s jedním rozměrem menším než 100

nanometrů. V této oblasti vědy a techniky byl již zahájen vývoj a realizace způsobů, jak využít

nanotechnologie pro energetiku. Tyto již realizované způsoby jsou popsány v této prací spolu

s dalšími stále vyvíjenými technologiemi a zobrazují aktuální stav spolu s budoucím výhledem

využití nanotechnologií v energetice.

Využití nanotechnologií začíná již od získávání energie, kde představují možnosti zlepšení jak

pro konvenční zdroje energie (fosilní a jaderná paliva), tak obnovitelné zdroje energie, jako je

sluneční, větrná, vodní, přílivová, geotermální energie nebo biomasa. Například vrtné sondy

s nanopovlakem odolným proti opotřebení umožňují optimalizovat životnost a účinnost

systémů pro rozvoj ložisek ropy a zemního plynu nebo geotermální energie, a tím šetřit náklady.

Dalšími příklady jsou vysoce odolné nanomateriály pro lehčí a odolnější lopatky rotorů

větrných elektráren a také ochranné vrstvy proti opotřebení a korozi pro mechanicky namáhané

součásti (ložiska, převodovky atd.). Nanotechnologie budou hrát rozhodující roli zejména při

intenzivnějším využívání solární energie prostřednictvím fotovoltaických systémů.

Využití nanotechnologií pro vylepšení zásobníků elektrické energie, jako jsou baterie

a superkondenzátory, se ukazuje jako velmi slibné. Nanotechnologie mohou rozhodujícím

způsobem zlepšit kapacitu a bezpečnost lithium-iontových baterií, například díky novým

keramickým, tepelně odolným a stále pružným separátorům a vysoce výkonným elektrodovým

materiálům. Existují také slibné možnosti využití palivových článků s nanotechnologiemi

a jejich výhody oproti tradičním palivovým článkům v přenosných zařízeních, včetně delší

životnosti a nižších nákladů.

Pokud jde o snížení energetických ztrát při přenosu proudu, existuje naděje, že mimořádná

elektrická vodivost nanomateriálů, jako jsou uhlíkové nanotrubičky, může být využita

v elektrických kabelech a vedeních. Kromě toho existují nanotechnologické přístupy

k optimalizaci supravodivých materiálů pro bezeztrátové vedení proudu.

Nanotechnologie nabízejí množství přístupů k úsporám energie. Příkladem může být snížení

spotřeby paliva v automobilech díky lehkým konstrukčním materiálům na bázi nanokompozitů,

optimalizace při spalování paliva díky opotřebení odolným, lehčím součástem motoru

a nanočásticovým přísadám do paliva nebo dokonce nanočásticím pro optimalizované

pneumatiky s nízkým valivým odporem.

Celá práce dále všechny tyto oblasti rozvíjí a popisuje jednotlivé přístupy využití

nanotechnologií v energetickém sektoru. Stále se však jedná pouze o obecné shrnutí a práce se

zabývá spíše závěry vědeckých prací než ekonomickými aplikacemi. Vzhledem k pokročilému

stadiu vývoje fotovoltaiky na bázi nanotechnologií zde však bylo provedeno komplexnější

ekonomické zhodnocení, které je u většiny ostatních témat pouze povrchové z důvodu raného

stádia vývoje. Na závěr je třeba zmínit, že nanotechnologie mají i mnoho dalších aplikací, které

s energetikou úzce nebo vůbec nesouvisejí, ale výzkum v těchto odvětvích by mohl inspirovat

další pokroky v energetických aplikacích.
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2. Nanotechnologie v energetických zdrojích

2.1 Obnovitelné zdroje energie

2.1.1 Fotovoltaika

V oblasti výroby energie se zdá, že největší uplatnění nanotechnologie je v oblasti účinného

využití sluneční energie pomocí fotovoltaických článků. Nanotechnologie lze využít k zavedení

alternativních materiálů a výrobních metod k výrobě cenově výhodných fotovoltaických článků

s přijatelnou, ne-li vyšší účinností přeměny energie. Klasické nanostruktury, jako jsou uhlíkové

nanotrubičky (Carbon nanotubes, CNT), fullereny a kvantové tečky, se používají k tomu, aby

byly solární články lehčí, levnější a účinnější. Zvýšený poměr povrchu nanočástic k jejich

objemu zlepšuje sběr slunečního záření tím, že je slunečnímu záření vystaveno více vodivých

povrchů. Také použití nanomateriálů, jako je selenid olovnatý, vede k uvolnění většího počtu

elektronů (a tedy i více elektřiny) při dopadu fotonu světla. Strukturální vlastnosti

fotovoltaických článků se navíc modifikují pomocí nanotechnologií. Na bázi nanotechnologií

vzniká mnoho nových typů fotovoltaických článků jako jsou například perovskitové, směs

mědi, india, gallia a selenu (Copper indium gallium selenide, CIGS), Grätzelovy, polymerní

a průhledné články. Přes to vše však stále zůstávají některé nedostatky a obavy, které jsou pro tyto

materiály charakteristické. [1][2]

První a nejzřetelnější nevýhodou fotovoltaiky využívající nanomateriály je skutečnost, že

účinnost zařízení zůstává v průměru nižší než u tradičních fotovoltaických článků. Jednou

z příčin, které k tomu přispívají, je vysoký poměr povrchu k objemu nanomateriálů. To zvyšuje

podíl povrchových defektů, které zvyšují rekombinační ztráty a brání transportu

fotogenerovaných nosičů náboje. Zmírnění tohoto konkrétního problému vyžaduje zvýšený

důraz na vhodnou architekturu nanostruktur, jako jsou jednorozměrné materiály, a povrchové

ligandy, které umožňují lepší vedení náboje. Dalším zásadním problémem, který lze rovněž

řešit vhodnou funkcionalizací a modifikací povrchu nanostruktur, je otázka stability. Platí, že

vzhledem k náchylnosti povrchových stavů mohou faktory okolního prostředí, jako je vystavení

světlu a vlhkosti, způsobit degradaci optických a elektronických vlastností nanomateriálů.

Barviva mají tendenci fotobělit (blednout), zatímco polovodičové nanostruktury jsou náchylné

k fotooxidaci a tmavnutí. Možnost zapouzdření a hermetického uzavření celého zařízení však

také není atraktivní, protože zvyšuje náklady na materiál. [2]

Pokud jde o náklady, je třeba zmínit, že aby byly skutečně nákladově efektivní bude třeba

výrobní postupy, které se v současnosti používají pro nanosyntézu, rozšířit pro velkovýrobu

a umožnit zpracování "roll-to-roll" na průmyslové úrovni. Kromě toho většina nanomateriálů

používaných ve fotovoltaických článcích v současnosti využívá těžké kovy a další složky, které

by nevydržely bezpečné dlouhodobé používání. Pro budoucí použití bude nezbytné začlenit

netoxické prvky, zejména do polovodičových nanomateriálů. [2]
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Použití nanočástic při výrobě solárních článků má následující výhody:

(1) Snížení výrobních nákladů díky použití nízkoteplotního procesu podobného tisku namísto

vysokoteplotního vakuového nanášení, které se obvykle používá k výrobě běžných článků

z krystalického polovodičového materiálu. [3]

(2) Snížení nákladů na instalaci díky výrobě pružných rolí namísto tuhých krystalických panelů.

Tuto vlastnost budou mít i články vyrobené z tenkých polovodičových vrstev. [3]

(3) V současné době dostupné nanotechnologické solární články nejsou tak účinné jako tradiční,

ale jejich nižší cena to kompenzuje. V dlouhodobém horizontu by nanotechnologické verze

měly být levnější a s využitím kvantových teček by měly být schopny dosáhnout vyšší účinnosti

než konvenční články. [3]

Optimalizace pásmové mezery pro nejvyšší účinnost převodu

V tradiční fotovoltaice jsou nevodivé elektrony v polovodiči vybuzeny k pohybu absorpcí

slunečního světla a mohou být využity jako zdroj elektrické energie. K vybuzení elektronů je

zapotřebí světlo, které přesně odpovídá rozdílu energií mezi nevodivými a vodivými elektrony.

Tento energetický rozdíl, označovaný jako "pásmová mezera" (band gap), je specifickou

materiálovou vlastností pro každý polovodič. Jedním z cílů vývoje fotovoltaiky je optimalizace

pásmové mezery polovodiče kombinací různých materiálů tak, aby k vybuzení volných


[…]


znalostí mezi laboratoří a výrobním závodem by mohla dále posílit vedoucí postavení Evropy

v oblasti technologie CIGS. Evropa je připravena zaujmout vedoucí postavení v zavádění

decentralizované, konkurenceschopné a energeticky účinné výroby CIGS a dodávek strojů pro

nové globální energetické hospodářství.[121][122]

Stěžejní prvek potřebný pro výrobu CIGS panelů je indium (obr.19). Indium se na nákladech

CIGS panelů podílí v 7 %, avšak inovační cesty ke snížení potřeby india na jednotku výkonu

jsou k dispozici.[123]

Obrázek 19: Zobrazení zastoupení india v CIGS solárních panelech [123]
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V současné době je světová produkce india koncentrovaná skoro z 50 % v Číně, zatímco v EU

se nachází přibližně 10% produkce viz. Obrázek 20. Produkce india v Evropě je dostatečná pro

výrobu více než 100 GW fotovoltaických panelů ročně s potenciálem řešit výzvy v podobě až

TW roční výroby nákladově efektivním způsobem.[123]

Dalším důležitým prvkem pro výrobu CIGS panelů je selen, které má také největší produkci

v Číně těsně následovanou Japonskem. Třetí největší produkce selenu se však už nachází

v Evropě a to v Německu a spolu s Belgií, Finskem, Švédskem, Polskem a Tureckem obsazují

šest příček v deseti největších světových produkcích selenu na světě.[124][125]

Galium je v porovnání z předchozími prvky zapotřebí méně ale stále se jedná o nezbytný prvek,

který má opět největší produkci v Číně. V Evropě se nachází dva ze čtyř hlavních producentů

galia, a to Německo a Ukrajina. Mezi další evropské producenty patří také Maďarsko

a Slovensko. [126]

Pro CIGS panely také nezbytná měď. Mezi přední producenty mědi se řadí pouze jedna

evropská země, a to Polsko s dalšími producenty například ve Španělsku nebo Švédsku.

V součtu by se pak evropská produkce rovnala přibližně 5 % té světové. [127]

Obrázek 20: Zobrazení světové produkce india [123]
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7. Závěr

Rešeršní část práce se zabývá využitím a výzkumem nanotechnologií v celém energetickém

sektoru. Nejprve bylo uvedeno využití nanotechnologií v získávání energie s hlavním důrazem

na obnovitelné zdroje. Dále byly popsány využití nanotechnologií pro skladování (akumulaci)

elektrické energie. Práce pokračuje využitím nanotechnologií pro distribuci energie. Nakonec

byly popsány některé metody využití nanotechnologií pro snížení spotřeby energie.

Nanotechnologie jsou stále v rané fázi vývoje, stejně jako jejich integrace do energetického

sektoru, proto je v jednotlivých kapitolách většina přístupů a aplikací stále ve fází výzkumu.

Z tohoto důvodu, spolu s neexistující sériovou výrobou jednotlivých nanomateriálů, je

komerční ohodnocení také velmi problematické, některé oblasti však vypadají velmi slibně.

V krátkodobém horizontu budou mít nanotechnologie pravděpodobně největší dopad

v oblastech fotovoltaiky a skladování energie, kde se nanotechnologie již používají k vylepšení

stávajících a podílejí se na vývoji mnoha nových druhů panelů a baterií. Co se týče výroby

elektřiny tak za zmínku také stojí použití uhlíkových nanotrubiček k výrobě lopatek větrných

elektráren, které jsou delší, pevnější a lehčí než ostatní lopatky. Dalším odvětvím, ve kterém se

nabízí slibné uplatnění nanotechnologií, je ukládání energie do vodíku a jeho následná přeměna

na elektřinu. Významným přínosem pro energetiku se zdá být také využití uhlíkových

nanotrubiček při výrobě vodičů a kabelů, které budou mít mnohem nižší odpor než

vysokonapěťové vodiče používané v současnosti v elektrické síti, a sníží tak energetické

i ekonomické ztráty při přenosu energie.

Přes všechny benefity je však třeba brát v úvahu recyklaci a dopad na životní prostředí, které

není plně prozkoumáno a nepříznivé výsledky by mohli adopci nanotechnologií v energetice

zkomplikovat.

Praktická část se zaměřila na nanotechnologie ve fotovoltaice, konkrétně na tři druhy panelů

vyrobených nanotechnologickými přístupy. Konkrétně se jedná o panely z perovskitu,

z kombinace mědi, india, galia a selenu (CIGS) a barvivem senzitizované panely (DSSC). Tyto

panely byly porovnávaný na základě několika parametrů (účinnost, životnost, …) s klasickými

zavedenými panely ve dvou výpočtových modelových lokalitách. Z výsledků je zřejmé, že tyto

nové technologie stále nemohou konkurovat klasickým ve vyrobené energii za životnost, a to

i navzdory tomu že se účinnosti začínají pohybovat v podobných hodnotách. Tento nedostatek

je hlavně zapříčiněn stále krátkými životnostmi. Další porovnání bylo povedeno v ceně za kWh.

Zde se opět jeví DSSC panely velmi špatně, což jednoznačně podtrhuje nepřipravenost této

technologie ke komerčnímu využití. Avšak zbylé dvě technologie se naopak v této kategorii

jeví velmi slibně a ekonomicky překonávají jakékoliv klasické technologie v obou lokalitách.

Na konec došlo k zhodnocení výroby těchto panelů v prostředí Evropy. Realizovatelnost

výroby perovskitových panelů byla potvrzena už roku 2021 první světovou výrobou v Polsku.

Co se týče výroby CIGS panelů, tak i ta již probíhá ve světě, a to na strojích, které často

pocházejí z Evropy. Výroba v Evropě je tedy pouze brzděná přístupností nerostných surovin,

které oproti státům jako Čína není příliš přívětivé, avšak výroba v řádu desítek GW ročně je

v tuto chvíli proveditelná s možnostmi budoucího nárůstu až na stovky GW ročně.
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