**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Nanotechnologie pro energetiku a jejich perspektiva ve fotovoltaice
<b>Jméno autora:</b> Martin Homola
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky (12115)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Špale
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT UCEEB, Energetické systémy budov ČVUT FS, Ústav energetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti do vzdělání posluchače ve velkém množství poznatků z oborů, jež nejsou předmětem základního bakalářského studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné práce bylo vesměs splněno. Drobné výhrady směřují stran popisu výpočtového a ekonomického modelu, který je dle názoru oponenta příliš letmý a mohl mu být věnován větší prostor. Rovněž zcela chybí v digitální podobě v příloze závěrečné práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student ve své práci věnoval po zásluze veliký prostor rešerši možných aplikací nanotechnologií v energetice, a to v rozsahu od OZE, NZE, po skladování energie, distribuci a možnosti aplikace v užití energie. Dále následuje krátká praktická část porovnávající možnosti snížení LCOE pro aplikaci nanotechnologií ve fotovoltaické elektrárně na jednoduchém modelovém příkladu srovnávajícím referenční state of the art technologie s inovativními, na nichž demonstruje potenciální přínos.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce závěrečná práce je na vysoké úrovni. Vyčnívá zejména porozumění velkému množství rozličných oblastí energetiky a identifikace příležitostí aplikace nanotechnologií. Orientace ve složité problematice na pomezí materiálové vědy, strojního inženýrství, elektrotechniky a kvantové fyziky je obdivuhodná. Praktická část na jednoduchém příkladě porovnání fotovoltaických panelů standardních referenčních a nových s použitím nanotechnologií poukazuje na tržní příležitosti v masové výrobě a aplikaci zejména CIGS a Perovskite panelů. Výtkou je občasná nekritičnost autora vůči převzatým informacím z publikací či od výrobců, díky čemuž některé pasáže působí neodborným dojmem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Místy je patrný původní anglický zdroj textu, ať už na překladu vybraných anglických termínů ( <i>globální osvětlení, uhlíkové nanometaly</i> aj.), či na kostrbatém poangličtěném slovosledu v některých pasážích. Občas se také vyskytují fragmenty vět či absence velkých písmen uvozujících větu či místní názvy. Problémem je také naprostá absence jednotek v rovnicích. Konečně číslování stran v seznamu rovnic a označení některých obrázků (nejkratší a nejdelší dny) jsou chybné, což ztěžuje orientaci v závěrečné práci.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vybrané literární zdroje využitě k řešení závěrečné práce jsou buďto odborné publikace z impaktovaných časopisů nebo webové stránky dodavatelů a výrobců nanotechnologických řešení. Mírně negativně hodnotím volbu zdrojů pro referenci měrných cen standardních fotovoltaických článků. Přičemž využitě reference jsou řádně odlišeny od vlastních úvah a výsledků a bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Kladně hodnotím rozsah a úroveň detailů rešeršní části a logické členění kapitol na jednotlivé aplikace nanotechnologií.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Vysokou odbornou úroveň rešeršní práce, která jde napříč obory částečně snižuje absence detailního popisu technoekonomického modelu fotovoltaiky s nanovrstvami, množství jazykových a formálních chyb a stejně absence kritického pohledu v rámci rešerše

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

- 1) Ve své práci píšete, cituji: „*Teplota plynu na vstupu do turbíny je při 1500 °C podstatně vyšší než teplota tání použitých materiálů.*“ Jakým způsobem návrháři plynových turbín řeší dnes tento problém i bez využití nanostrukturovaných izolačních vrstev? Popište např. na lopatce oběžného kola prvního stupně plynové turbíny.
- 2) Doopravdy lze termoelektrické generátory doporučit pro aplikaci v, jak píšete: „...*téměř každé situaci, kde je velké množství odpadního tepla.*“? Jaké jsou limity této technologie a na jakém fyzikálním principu funguje?
- 3) Co je v současnosti z Vašeho pohledu nejanbicioznější aplikací nanotechnologií v energetice a co brání jejímu plošnému tržnímu nasazení?

Datum: 3.6.2022

Podpis: